## XXVI.

## R DE PRECARIO R

ESA

ULPIANUS libro primo institutionum. Precarium est, quod precibus petenti [B. 58, 24, 2 \*S utendum conceditur tamdiu, quamdiu is qui concessit patitur. Quod genus liberali- [B] 21 tatis ex iure gentium descendit. Et distat a donatione eo, quod qui donat, sic dat, ne recipiat, at qui precario concedit, sic dat quasi tunc recepturus, cum sibi [BS. 24, 6, 15 sch. 3 libuerit precarium soluere. Et est simile commodato: nam et qui commodat rem, sic com- modat, ut non faciat rem accipientis, sed ut ei uti re commodata permittat. 25

IUDEX libro septuagensimo primo ad edictum. Ait praetor: 'Quod precario ab illo habes E tant dolo malo fecisti, ut desineres habere, qua de re agitur, id illi restitutas'. Hoc inter- f. 299' sum restitutorum est. Et naturalem habet in se aequitatem, namque precarium renocare uati competit<sup>4</sup>: est enim natura aequum tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego in, et ut possim renocare, cum mutauero voluntatem. itaque cum quid precario roga- 30 est, non solum hoc interdicto uti possumus, sed etiam praescriptis uerbis actione, quae bona fide oritur. Habere precario uidetur, qui possessionem uel corporis uel iuris eius est ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit et impetravit, ut sibi possidere si licet:

Ius libro uicensimo quinto ad edictum prouinciale. ueluti si me precario rogaueris, E fundum meum ire uel agere tibi liceat uel ut in tectum uel in aream aedium mea- illicidium<sup>5</sup> uel tignum in parietem immissum habeas.

JANUS libro septuagensimo primo ad edictum. In rebus etiam mobilibus precarii E constituit. Meminisce autem nos oportet eum, qui precario habet, etiam possidere. hoc interdicto non utique ille, qui precario rogauit, sed qui precario habet: etenim 40 est, ut quis non rogauerit, sed habeat precario. ut puta seruus meus rogauit: mihi (C)

<sup>1</sup> facta est del. <sup>2</sup> enim ins. (l. gem.) <sup>3</sup> petitionem (l. gem.)? <sup>4</sup> namque pre-  
nocare uolenti competit del. <sup>5</sup> auertas ins. (cf. D. 8, 2, 2)

<sup>6</sup> non tenet] FY, tenet XY<sup>7</sup> cario F<sup>2</sup> 33 ad Thibuit F<sup>4</sup> 36 fundum  
non tenuit] FM, tenuit XYM<sup>8</sup> OC m'eu'm F<sup>2</sup> | aediumearum F 38 mo'bi'libus F<sup>2</sup>  
xinde F<sup>2</sup> 23 siui F<sup>1</sup> 27 ut] 39 habe'r't F<sup>2</sup> 40 non om. F<sup>1</sup> | pr'a'ecario  
inheret F<sup>2</sup> | id] ad F<sup>1</sup> | restitutas i' habet F<sup>2</sup> 41 rogauit 'sed habeat precario  
natura'm aequum F<sup>2</sup> 32 pr'a'e ut puta seruus meus rogauit' mihi F<sup>2</sup>

3 adquisiit precarium: uel quis alius, qui iuri meo subiectus est. Item si rem meam pre-  
4 cario rogauero, rogaui quidem precario, sed non habeo precario idcirco, quia receptum est  
rei suae precarium non esse. Item qui precario ad tempus rogauit, finito tempore, etiamsi  
ad hoc temporis non rogauit, tamen precario possidere uidetur: intellegitur enim dominus,  
cum patitur eum qui precario rogauerit<sup>1</sup> possidere, rursus precario concedere.

5 POMPONIUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Sed si manente adhuc pre- [B. 58, 24 n.]  
cario tu in ulterius tempus rogasti, prorogatur precarium: nam nec mutatur causa posses-  
sionis et non constituitur eo modo precarium, sed in longius tempus profertur. si uero  
praeterita die rogas, propius est, ut soluta iam causa precarii non redintegretur, sed noua  
constituantur.

6 ULPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Certe si interim dominus [B. 58, 24 n.]  
fure re cooperit uel decesserit, fieri non posse Marcellus ait, ut precarium redintegretur, et  
1 hoc uerum est. Si procurator meus me mandante uel ratum habente precario roganerit,  
2 ego precario habere proprie dico. Is qui rogauit, ut precario in fundo moretur, non pos-  
siderit, sed possessio apud eum qui concessit remanet: nam et fructuarius, inquit, et co-  
3 lonus et inquilinus sunt in praedio et tamen non possident. Julianus ait eum, qui ui  
alterum deiecit et ab eodem precario rogauit, desinere ui possidere et incipere precario,  
neque existimare<sup>2</sup> sibi ipsum causam possessionis mutare, cum uoluntate eius quem deiecit  
cooperit precario possidere: nam si ab eodem emisset, incipere etiam<sup>3</sup> pro emptore posse  
4 dominium capere. Quaesitum est, si quis rem suam pignori mihi dederit et precario ro-  
gauerit, an hoc interdictum locum habeat. quaestio in eo est, ut precarium consistere rei  
suae possit. mihi uidetur uerius precarium consistere in pignore, cum possessionis rogetur,  
non proprietatis, et est haec sententia etiam utilissima: cottidie enim precario roganunt  
creditores ab his, qui pignori dederunt, et debet consistere precarium.

7 UENULEIUS libro tertio interdictorum. Sed et si eam rem, cuius possessionem [B. 58, 24 n.]  
per interdictum uti possedetis retinere possim, quamuis futurum esset, ut teneat de pro-  
prietate, precario tibi concesserim, teneris hoc interdicto.

8 ULPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Quaesitum est, si Titius [B. 58, 24 n.]  
me roganerit, ut re Sempronii utatur, deinde ego Sempronium roganero, ut concederet, || et ille, dum mihi uult praestitum, concesserit. Titius a me habet precario et ego cum eo agam interdicto de precario: Sempronius autem non aget cum eo, quia haec uerba  
ab illo precario habes ostendunt ei demum competere interdictum, a quo quis precario  
rogauit, non cuius res est. an tamen Sempronius mecum, quasi a me rogatus, interdictum  
habeat? et magis est, ne habeat, quia non habeo precario, cum non mihi, sed aliis impe-  
travi. mandati tamen actionem potest aduersus me habere, quia me mandante dedit tibi: aut si quis dixerit non mandatu meo, sed magis mihi credentem hoc fecisse, dicendum  
1 est in factum dandam actionem et aduersus me. Quod a Titio precario quis roganuit, id  
etiam ab herede eius precario habere uidetur: et ita et Sabinus et Celsus scribunt eoque  
iure uitetur. ergo et a ceteris successoribus habere quis precario uidetur. idem et Labeo  
probat et adicit, etiamsi ignoret quis heredem, tamen uideri eum ab herede precario  
2 habere. Illud tamen uideamus quale sit, si a me precario roganeris et ego eam rem alienauero, an precarium duret re ad alium translata. et magis est, ut, si ille non reuocet,  
posse interdicere quasi ab illo precario habeas, non quasi a me: et si passus est aliquo  
*F(XYMOC)*

<sup>1</sup> qui precario roganerit *del.*      <sup>2</sup> existimari (*Smallenburg*: cf. p. 614, 26)?      <sup>3</sup> inciperet iam?  
<sup>4</sup> ei (u. i.)?

5 rursus pr'a'ecario *F'*      9 pr'a'eterita *F'*  
17 pr'a'ecario neque *F'*      20 praeca'rio' *F'*  
21 an *om.* *F'* | *ut*] et *F'* | pr'a'ecarium *F'*  
23 propri'a'etatis *F'* | pr'a'ecario *F'* 24 de-  
derunt] deberunt *F'* | debent *F'* 26 posse-  
ditis *F'* | propri'a'estate pr'a'ecario *F'* 27 te-  
neb'e'ris *F'* 30 pr'a'estitum *F'* 34 et 'ro-  
gatis' magis *F'* 36 mihi credentem] mihi

...tercedentem *X'*, me intercedentem *X'*, me  
intercedente *MOC*, intercedente me *Y* 37 et]  
possis explicare ex l. 2 § 2 h. t.: sed artificiosae  
interpretationi praefero emendationem facilem  
40 uideri eum ab herede precario habere  
illud tamen *bis F'* 42 an] in *F'* | reuocet  
ille' posse *F'*

- 3 tempore a se precario habere, recte interdicet<sup>1</sup>, quasi a se precario habeas. Eum quoque precario teneri voluit praetor, qui dolo fecit, ut habere desineret. illud adnotatur, quod culpam non praestat in qui precario rogauit, sed solum dolum praestat, quamquam is, qui commodatum suscepit, non tantum dolum, sed etiam culpam praestat. nec immerito dolum solum praestat <sup>is</sup> qui precario rogauit, cum totum ex liberalitate descendat eius <sup>5</sup> qui precario concessit et satis sit, si dolus tantum praestetur. culpam tamen dolo proximam contineri quis merito dixerit. Ex hoc interdicto restitui debet in pristinam causam: quod si non fuerit factum, condemnatio in tantum fiet, quanti interfuit actoris ei rem restitui ex eo tempore, ex quo interdictum editum est: ergo et fructus ex die interdicti editi praestabuntur. Si seruitate usus non fuit is qui precario rogauit ac per hoc amissa <sup>10</sup> sit, nideamus, an interdicto teneatur. ego arbitror non alias, quam si dolo fecerit. Et generaliter erit dicendum in restitutionem unire dolum et culpam latam dumtaxat, cetera non unire. plane post interdictum editum oportebit et dolum et culpam et omnem causam unire: nam ubi moram quis fecit precario, omnem causam debebit constituere<sup>2</sup>. <sup>15</sup>
- 7 Interdictum hoc et post annum competere Labeo scribit eoque iure utimur: cum enim non numquam in longum tempus precario concedatur, absurdum est dicere interdictum locum non habere post annum. Hoc interdicto heres eius qui precario rogauit tenetur quemadmodum ipse, ut, siue habet siue dolo fecit quo minus haberet uel ad se perueniret, teneatur: ex dolo autem defuncti hactenus, quatenus ad eum peruenit. <sup>19</sup>
- 3 GAIUS libro uicensimo sexto ad edictum prouinciale. Precario possessio consistit<sup>3</sup> potest <sup>E</sup> uel inter praesentes uel inter absentes, ueluti per epistolam uel per nuntium.
- 4 POMPONIUS libro quinto ex Plautio. Quamuis ancillam quis precario roga- B. 58, 24 n. <sup>E</sup> uerit, id actum uidetur, ut etiam quod ex ancilla natum esset in eadem causa haberetur.
- 5 CELSUS libro septimo digestorum. Si debitor rem pigneratam precario roga- B. 58, 24 n. <sup>E</sup> gauerit, soluta pecunia precarium soluitur: quippe id actum est, ut usque eo precarium <sup>25</sup> teneret.
- 6 IDEM libro uicensimo quinto digestorum. || Cum<sup>4</sup> precario ali- B. 58, 24 n. BS. 18, 1, 17 <sup>E</sup> f. 800' quid datur, si conuenit, ut in kalendas Iulias precario possideat, numquid exceptione adiuuandus est, ne ante ei possessio auferatur? sed nulla uis est huius conuentio[n]is, ut rem alienam domino inuito possidere liceat. Precario rogatio et ad heredem eius qui concessit <sup>30</sup> transit: ad heredem autem eius qui precario rogauit non transit, quippe ipsi dumtaxat, non etiam heredi concessa possessio est.
- 7 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Quintum Mucium. Si seruus tuus tuo B. 58, 24 n. <sup>E</sup> mandato precario rogauerit uel ratum habueris quod ille rogauit tuo nomine, teneberis, quasi precario habeas. sed si te ignorantie suo nomine uel seruus uel filius rogauerit, non <sup>35</sup> uideris tu precario habere, sed illi<sup>5</sup> erit actio de peculio uel de in rem uerso.
- 14 PAULUS libro tertio decimo ad Sabinum. Interdictum de precariis merito B. 58, 24 n. <sup>S</sup> introductum est, quia nulla eo nomine iuris civilis actio esset: magis enim ad donations et beneficii causam, quam ad negotii contracti spectat precarii condicio. <sup>39</sup>
- 15 POMPONIUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Et habet summam aequi- B. 58, 24, 17 et n. <sup>S</sup> tatem, ut eatenus quisque nostro utatur, quatenus ei tribuere uelimus. Hospites et qui gratuitam habitationem accipiunt non intelleguntur precario habitare. Precario habere etiam ea quae in iure consistunt possumus, ut immissa uel protecta. Cum quis de re sibi restituenda cautum habet, precarium interdictum ei non competit. Eum, qui precario *F(XYMOC)*

<sup>1</sup> et magis est ut, si ille non renocet et si passus est aliquo tempore precario habere, recte interdicat (*del. posse ... me, item a se?*)? <sup>2</sup> restituere (*u. i.?*)? <sup>3</sup> constitui (*u. i.?*)? <sup>4</sup> cui? <sup>5</sup> illi *del.*

1 tempore *F<sup>1</sup>* 5 is *bis F* (*em. f.*) | totum] *F<sup>2</sup>* 9 aeditum *F* | et] ex *F<sup>2</sup>* 10 qui *om. F<sup>2</sup>* 13 oportenit *F<sup>1</sup>* 14 facit *F<sup>2</sup>* | constitutere] restituere *XYMOC* 15 et] est *F<sup>1</sup>* | eoqua'e *F<sup>2</sup>* 20 consis'ti *F<sup>2</sup>*, con-

sisti (*superscr. al. constitui*) *X*, constitui *YMOU*: *CYNICTATAI B* (*Tip.*) 35 seruos *F<sup>1</sup>* 36 peculio'd uel *F<sup>4</sup>* 38 introduct'o'um *F<sup>4</sup>* | mag'nis *F<sup>2</sup>*

rogauerit, ut sibi possidere liceat, nancisci possessionem non est dubium: an is quoque possideat, qui rogatus sit, dubitatum est. placet autem penes utrumque esse eum hominem, qui precario datus esset, penes eum qui rogasset, quia possideat corpore, penes dominum, 5 quia non discesserit animo possessione. Quo quis loco precario aut possideat aut cooperit possidere, nihil refert, quod ad hoc interdictum pertinet.

- 16 IDEM libro trigensimo secundo ad Sabinum. Si adoptauero eum, qui precario [B. 58, 24 n. S] —  
rogauerit, ego quoque precario possidebo.
- 17 IDEM libro uicesimo tertio ad Sabinum. Qui precario fundum possidet, is [B. 58, 24 n. S] —  
interdicto uti possidetis aduersus omnes praeter eum, quem rogauit, uti potest. 9
- 18 IULIANUS libro tertio decimo digestorum. Unusquisque potest rem suam, [B. 58, 24 n. S]  
quamvis non possideat, precario dare ei qui possideat.
- 19 IDEM libro quadragensimo nono digestorum. Duo in so- [B. 58, 24 n. BS. 18, 1, 5 sch. 29 S]  
lidum precario habere non magis possunt, quam duo in solidum ui possidere aut clam:  
1 nam neque iustae neque iniustae possessiones duae concurrere possunt. Qui seruum [BS]  
meum precario rogat, uidetur a me precario habere, si hoc ratum habuero, et ideo precario 15  
2 interdicto mihi tenebitur. Cum quid precario rogatum est, non solum interdicto uti pos-  
sumus, sed et incerti condicione, id est praescriptis uerbis.
- 20 UPLIANUS libro secundo responsorum. Ea, quae distracta sunt, ut precario [B. 58, 24 n. S]  
penes emptorem essent, quoad pretium uniuersum persolveretur: si per emptorem stetit,  
quo minus persolveretur, uenitorem posse consequi. 20
- 21 UENULEIUS libro quarto actionum. Cum precario quis rogat, ut ipsi in eo [B. 58, 24 n. A]  
fundo morari liceat, supernacuum est adici 'ipsi suisque': nam per ipsum suis quoque per-  
missum uti<sup>1</sup> uidetur.
- 22 IDEM libro tertio interdictorum. Si is, qui pro possessore possideret, precario domi- A  
num rogauerit, ut sibi retinere rem liceret, uel is, qui alienam rem emisset, dominum ro- 25  
gauerit: apparet eos precario possidere. nec existimando mutare sibi causam possessionis,  
quibus a domino || concedatur precario possidere: nam et si id quod possideas alium pre- q. 30 |  
caro rogaueris, uideri te desinere ex prima causa possidere et incipere ex precario habere:  
et contra si possessorem precario rogauerit qui rem auocare ei posset, teneri eum precario,  
quoniam aliquid ad eum per hanc precarii rogationem peruenit, id est possessio, quae 30  
1 aliena sit. Si pupillus sine tutoris auctoritate precario rogauerit, Labeo ait habere eum  
precariam possessionem et hoc interdicto teneri. nam quo magis naturaliter possideretur,  
nullum locum esse tutoris auctoritati: recteque dici 'quod precario habes', quia quod pos-  
sideat ex ea causa possideat, ex qua rogauerit: nihilque noui per praetorem constitendum,  
quoniam, siue habeat rem, officio iudicis teneretur, siue non habeat, non teneatur. 35

## XXVII.

## R DE ARBORIBUS CAEDENDIS R

- 1 UPLIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Ait praetor: 'Quas arbor [B. 60, 16, 13 E]  
ex aedibus tuis in aedes illius impendet, si per te stat, quo minus eam adimas, tunc,  
1 quo minus illi eam arborem adimere sibique habere liceat, uim fieri ueto'. Hoc inter- 40  
2 dictum prohibitorum est. Si arbor aedibus alienis impendeat, utrum totam arborem iubeat  
praetor adimi an uero id solum, quod superexcurrit, quaeritur. et Rutilius ait a stirpe  
*F(XYMOC)*

<sup>1</sup> utique? uel. uti del.

3 qu'a F<sup>2</sup> | possiderat F | cor-  
pore] teorrore F<sup>2</sup> | dominium F 5 pertines F<sup>2</sup>  
9 preter f, perter F: πλήν ἐμοῦ B 12 duo]  
Δύο B, suo F 14 qui's seruum F<sup>2</sup> 16 te-  
nentur F<sup>2</sup> 17 id] inter F<sup>2</sup> 18 distracto F<sup>2</sup>  
22 l'creat F<sup>2</sup> 26 causa'm' F<sup>2</sup> 29 qui] is

qui F<sup>2</sup> | auocare] auocauero F<sup>2</sup> 31 l'abeo F<sup>2</sup>  
32 precari'i am F<sup>2</sup> 33 anctoritate F<sup>2</sup> | quod  
possidea'st F<sup>2</sup> 34 per om. F | pr'a'etorem F<sup>2</sup>  
37 cedendis F 38 qu'a'e F<sup>2</sup> 40 uim u'  
fieri F<sup>2</sup> | interdict'o'um F<sup>2</sup>

excidendam idque plerisque uidetur uerius: et nisi adimet dominus arborem, Labeo ait 3 permitti ei, cui arbor officeret, ut si uellet succideret eam lignaque tolleret. Arboris ap- 4 pellatione etiam uites continentur. Non solum autem domino aedium, sed etiam ei qui usumfructum habet competit hoc interdictum, quia et ipsius interest arborem istam non 5 impendere. Praeterea probandum est, si arbor communibus aedibus impendeat, singulos 6 dominos habere hoc interdictum et quidem in solidum, quia et seruitutium vindicationem 7 singuli habeant. Ait praetor: 'si per te stat, quo minus eam adimas, quo minus illi eam 8 'arborem adimere liceat, uim fieri ueto'. prius itaque tibi datur adimendi facultas: si tu 9 non facias, tunc uicino prohibet uim fieri adimere uolenti. Deinde ait praetor: 'Quae 10 'arbor ex agro tuo in agrum illius impendet, si per te stat, quo minus pedes quindecim 11 'a terra eam altius coerreas, tunc, quo minus illi ita coercere lignaque sibi habere liceat, 12 'uim fieri ueto'. Quod ait praetor, et lex duodecim tabularum efficere noluit, ut quindecim 13 pedes altius rami arboris circumcidantur: et hoc idcirco effectum est, ne umbra arboris 14 uicino praedio noceret. Differentia duorum capitum interdicti haec est: si quidem arbor 15 aedibus impendeat, succidi eam praecepitur, si uero agro impendeat, tantum usque ad 15 quindecim pedes a terra coerceri.

2 POMPONIUS libro trigensimo quarto ad Sabinum. Si arbor ex uicini fundo [B. 60, 16, 14] S uento inclinata in tuum fundum sit, ex lege duodecim tabularum de adimenda ea recte agere potes ius ei non esse ita arborem habere.

## XXVIII.

20

### R DE GLANDE LEGENDA R

1 ULPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Ait praetor: [B. t. 5 p. 222 n. \* Heimb.] E 'Glandem, quae ex illius agro in tunn cadat, quo minus illi tertio quoque die legere 1 'auferre liceat, uim fieri ueto'. Glandis nomine omnes fructus continentur.

## XXVIIII.

25

### R DE HOMINE LIBERO EXHIBENDO R

EA

1 ULPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Ait praetor: 'Quem libe- [B. 60, 47, 1] E rum dolo malo retines, exhibeas'. Hoc interdictum proponitur tuendae libertatis causa, 2 uidelicet ne homines liberi retineantur a quoquam: [29]

2 UENULEIUS libro quarto interdictorum. (nihil enim multum a specie seruien- [B. 60, 47, 2] \* A tium differunt, quibus facultas non datur recessendi):

3 ULPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. quod et lex Fabia pro- [B. 60, 47, 3] E f. 301' spexit. neque hoc interdictum aufert legis Fabiae executionem: nam et hoc interdicto agi poterit et nihilo minus accusatio legis Fabiae institui: et uersa uice qui egit Fabia, poterit nihilo minus etiam hoc interdictum habere, praesertim cum aliis interdictum, aliis Fabiae 25 actionem habere possit. Haec uerba 'quem liberum' ad omnem liberum pertinent, siue pubes sit siue impubes, siue masculus siue femina, siue unus siue plures, siue sui iuris sit 2 sine alieni: hoc enim tantum spectamus, an liber sit. Is tamen, qui in potestate habet, 3 hoc interdicto non tenebitur, quia dolo malo non uidetur habere qui suo iure utitur. Si

*F(XYMOC)*

1 excidendam] *XYMOC* cum B: ἐκ ρίζης ἔκτινειν, excindendam F | arborem] arboret F<sup>1</sup> 3 ei] et F 8 adimend'a'i F<sup>4</sup> | facultas' F<sup>2</sup> 9 tu'nc' F<sup>4</sup> | u'rm F<sup>2</sup> 12 pretor F 18 uen- di'to F<sup>2</sup> | inclanata F (em. f): ἐλάν ἐπικλίνη B (Anon.) | in om. F<sup>2</sup> 19 potest' F<sup>2</sup> 21 le- ganda F<sup>2</sup> 24 glande F<sup>2</sup> 26 liberexigendo 27 F 29 retineantur] inuiti add. Graeci: οὐ μὴ παρὰ μηδενὸς κρατῶνται ἀκοντεῖ οἱ

έλεγθεροι ἄνθρωποι BS (Dor.) 32 et] ext F<sup>2</sup> | fauia F et sic mox: νόμος Φάσιος BS 33 inter- dictum ... et hoc om. F<sup>2</sup> 34 accusatio ... qui egit om. F<sup>2</sup> 35 alius'a' fauiae F<sup>2</sup> 36 ha- bere ... omnem om. F<sup>1</sup> 37 pubes pures F<sup>2</sup> | unus siue] add. *XYMOC* tunu BS (Dor.); εἴτε εἰτε οὐλλοι, om. F 39 quia dolo malo non uidetur om. F<sup>2</sup> | utimur F<sup>2</sup>

quis eum, quem ab hostibus redensit, retineat, in ea causa est, ut interdicto non teneatur: non enim dolo malo facit. plane si offertur pretium, interdictum locum habet. sed et si eum remisit pretio non accepto, dicendum est interdicto locum fore, si, posteaquam semel 4 remisit, uelit retinere. Si eum quis retineat filium, quem non habet in potestate, plerumque sine dolo malo facere uidebitur: pietas enim genuina efficit sine dolo malo retineri, nisi si euident dolus malus intercedat. proinde et si libertum suum uel alumnum uel noxae deditum adhuc impuberem<sup>1</sup>, idem erit dicendum. et generaliter qui iustum causam habet 5 hominis liberi apud se retinendi, non uidetur dolo malo facere. Si quis uolentem retineat, non uidetur dolo malo retinere. sed quid si uolentem quidem retineat, non tamen sine calliditate circumuentum uel seductum uel sollicitatum, neque bona uel probabili ratione 10 6 hoc facit? recte dicetur dolo malo retinere. Is, qui nescit apud se esse hominem liberum, 7 dolo malo caret: sed ubi certioratus retinet, dolo malo non caret. Plane si dubitat, utrum liber an seruus sit, uel facit status contouersiam, recedendum erit ab hoc interdicto et agenda causa libertatis. etenim recte placuit tunc demum hoc interdictum locum habere, 11 quotiens quis pro certo liber est: ceterum si quaeratur de statu, non oportet praeiudicium 12 fieri alienae cognitioni. Ait praetor 'exhibeas'. exhibere est in publicum producere et uiendii tangendique hominis facultatem praebere: proprie autem exhibere est extra secretum 13 habere. Hoc interdictum omnibus competit: nemo enim prohibendus est libertati fauere. 14 Plane ex causa suspectae personae remouendae sunt, si forte talis persona sit, quam uerius simile est colludere uel calumniari. Sed et si mulier uel pupillus hoc interdictum desiderant pro cognato uel parente uel adfne suo solliciti, dandum esse eis interdictum dicendum est: nam et publico iudicio reos facere possunt, dum suas suorumque iniurias exse- 15 quantur. Si tamen plures sunt, qui experiri uolent, eligendus est a praetore, ad quem maxime res pertinet uel is qui idoneior est: et est optimum ex coniunctione, ex fide, ex 16 dignitate actorem hoc interdicto eligendum. Si tamen, posteaquam hoc interdicto actum est, aliis hoc interdicto agere desideret, palam erit postea alii non facile dandum, nisi si de perfidia prioris potuerit aliquid dici. itaque causa cognita amplius quam semel interdictum hoc erit mouendum. nam nec in publicis iudiciis permittitur amplius agi quam semel actum est<sup>2</sup> quam si praeuaricationis fuerit damnatus prior accusator. si tamen reus 17 condennatus malit litis aestimationem sufferre quam hominem exhibere, non est iniquum 18 saepius in eum interdicto experiri<sup>3</sup> uel eidem sine exceptione uel alii. Hoc interdictum et in absentem esse rogandum Labeo scribit, sed si non defendatur, in bona eius eundum 19 ait. Hoc interdictum perpetuum est.

**4 UENULEIUS** libro quarto interdictorum. Si quis liberum hominem ignorantem [B. 60. 47, 4] 1 suum statum retineat, tamen<sup>4</sup> si dolo malo retinet, cogitur exhibere. Trebatius quoque 2 ait non teneri eum, qui liberum hominem pro seruo bona fide emerit et retineat. Nullo 3 F(XYMOC)

<sup>1</sup> uel alumnum adhuc impuberem uel noxae deditum? aut adhuc impuberem del. (u. i.)  
<sup>2</sup> actum est] praepter (u. i.)?   <sup>3</sup> permitti ins. (Pothier)   <sup>4</sup> tamen del.

5 uideuitur F<sup>1</sup> | pietas enim genuina] διὰ τὴν προσένην εὐσέβειαν B (Anon.), αὕτη γὰρ ἡ εὐσέβεια τοῦ γερενηκέναι αὐτὸν BS (Dor.)  
7 adhuc impuberem] omittit haec verba interpretes Graeci, cum Anonymus tum ipse Dorotheus 9 qui d' si F<sup>2</sup> 10 probauili F<sup>1</sup>  
14 a'b'genda F<sup>3</sup> 16 alienae cognitioni] τῷ ἀλλοτρίᾳ διαγώνει BS (Dor.) 17 tangendiqu'a e F<sup>2</sup> 20 desideret F 21 suo's soll. F<sup>2</sup>  
22 ex'sequuntur F<sup>2</sup> 24 idoneor F | aptimum F<sup>1</sup> 25 eligendum ... interdicto om. F<sup>1</sup>  
27 itaque causa cognita seq.] οὐ πλέον οὖν ἡ ἀπας τούτο τὸ ἵντερδικτον κινεῖται (= itaque non amplius quam semel hoc interdictum mouetur), εἰ μὲν ἄρα κάγκα κόρητα ἐκ δευτέρου δοθεῖη (= nisi causa cognita iterum detur),

οὐ γὰρ τὰ πούλικα δικαστήρια πλέον ἡ ἀπας κινεῖται (= nam nec publica iudicia amplius mouentur quam semel), εἰ μὲν ὁ πρῶτον κατηγορίας ὡς πραεογαρικάτωρ καταλικασμόν (= praeterquam si praeuaricationis fuerit damnatus prior accusator) BS (Dor.): quae interpretatio cum Latina et presse sequatur et felicissime emendet, ad eam verba accommodata 28 iudic'i is F<sup>2</sup> 35 tamen] quasi pro tamen legeretur nec, sic uertit Dorotheus: εἰ καὶ ἀγνοούντα τὸν ἐλεύθερον ἀνθρώπον τὸν ἐγενόμενον κατέχει τις, ὅμως δὲ κατὰ δολον κρατεῖ αὐτὸν, οὐκ ἐμάρτεται, εἰ Ανονυμος sic: εἰ ἐλεύθερον ἀγνοούντα τὸν ἰδιαῖς τύχην κρατεῖ, καὶ ἀνεγέρτητο, δεῖ με αὐτὸν παριστᾶν

tempore dolo malo retineri homo liber debet, adeo ut quidam putauerint nec modicum f. 302  
tempus ad eum exhibendum dandum, quoniam praeteriti facti poena praestanda est. Creditori non competit interdictum, ut debitor exhiberetur: nec enim debitorem latitatem exhibere quisquam cogitur, sed in bona eius ex edicto praetoris itur.

## XXX.

## R DE LIBERIS EXHIBENDIS, ITEM DUCENDIS R

ESA

1 ULPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Ait praetor: 'Qui quaeue [B. 31, 2, 12] E  
in potestate Lucii Titii est, si is eaue apud te est doloue malo tuo factum est, quo minus  
1 apud te esset, ita eum eamue exhibeas'. Hoc interdictum proponitur aduersus eum, quem  
quis exhibere desiderat eum, quem in potestate sua esse dicit. et ex uerbis apparet ei, 10  
2 cuius in potestate est, hoc interdictum competere. In hoc interdicto praetor non admittit  
causam, cur apud eum sit is, qui exhiberi debet, quemadmodum in superiore interdicto,  
3 sed omnimodo restituendum putauit, si in potestate est. Si uero mater sit, quae retinet,  
apud quam interdum magis quam apud patrem morari filium debere (ex iustissima scilicet  
causa) et diuus Pius decreuit et a Marco et a Seuero rescriptum est, aequa subueniendum 15  
4 ei erit per exceptionem. Pari modo si iudicatum fuerit non esse eum in potestate, etsi  
per iniuriam iudicatum sit, agenti hoc interdicto obicienda erit exceptio rei iudicatae, ne  
5 de hoc quaeratur, an sit in potestate, sed an sit iudicatum. Si quis filiam suam, quae  
mihi nupta sit, uelit abducere uel exhiberi sibi desideret, an aduersus interdictum exceptio  
danda sit, si forte pater concordans matrimonium, forte et liberis subnixum, uelit dissol- 20  
uere? et certo iure utimur, ne bene concordantia matrimonii iure patriae potestatis tur-  
bentur. quod tamen sic erit adhibendum, ut patri persuadeatur, ne acerce patriam pote-  
statem exerceat.

2 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum. Immo magis de uxore ex- [B. 31, 2, 13] \*P  
hibenda ac ducenda pater, etiam qui filiam in potestate habet, a marito recte conuenit. 25

3 ULPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Deinde ait praetor: 'Si [B. 31, 2, 14] Ef  
Lucius Titius in potestate Lucii Titii est, quo minus eum Lucio Titio ducere liceat, uim  
1 fieri ueto'. Superiora interdicta exhibitoria sunt, hoc est pertinent ad exhibitionem libe-  
torum ceterorumque, de quibus supra diximus: hoc autem interdictum pertinet ad ductio-  
nem, ut ducere quis possit eos, in quos habet ius ductionis. itaque prius interdictum, 30  
quod est de liberis exhibendis, praeparatorium est huius interdicti: quo magis enim quis  
2 duci possit, exhibendus fuit. Ex iisdem causis hoc interdictum tribuendum est, ex quibus  
causis de exhibendis liberis competere diximus: itaque quaecumque ibi diximus, eadem  
3 hic quoque dicta accipienda sunt. Hoc autem interdictum competit non aduersus ipsum  
filium, quem quis ducere nult, sed utique esse debet is<sup>1</sup> qui cum interdicto defendat: 35  
filium, quem quis ducere nult, sed utique esse debet is<sup>1</sup> qui cum interdicto defendat:  
ceterum cessat interdictum, et succedere poterit notio praetoris, ut apud eum disceptetur,  
4 utrum quis in potestate sit an non sit. Iulianus ait, quotiens id interdictum mouetur de  
filio ducendo uel cognitio et is de quo agitur impubes est, alias differri oportere rem in  
tempus pubertatis, alias repraesentari: idque ex persona eorum, inter quos controuersia  
erit, et ex genere causae constituendum est. nam si is, qui se patrem dicit, auctoritatis 40  
prudentiae fidei exploratae esset, usque in diem litis impuberem apud se habebit<sup>2</sup>: is  
uero, qui controuersiam facit, humilis calumniator notae nequitiae, repraesentanda cognitio  
est. item si is, qui impuberem negat in aliena potestate esse, uir omnibus modis probatus,

F(XYMO)

<sup>1</sup> is del. <sup>2</sup> usque ... habebit del. (cf. p. 618, 1)

8 e's't si F<sup>2</sup> 10 desi'd'era F<sup>2</sup> | esse't 'h'ac F<sup>2</sup> 27 tit'i' F<sup>2</sup> | luci'o' F<sup>2</sup> | dicere F  
dicit F<sup>2</sup> | ueruis F<sup>2</sup> 11 competere in hoc 29 ceterorumqu'a'e F<sup>2</sup> 32 fuit 'et' ex 'hi'is-  
interdicto om. F<sup>2</sup> 12 apud] amped F<sup>2</sup> | is] dem F<sup>2</sup> 33 itaque 'quae'cumqu'a'e F<sup>2</sup>  
his F<sup>2</sup> | quemadmodum dum in F<sup>2</sup> 16 fierit 35 defendam F<sup>2</sup> 36 ut om. F<sup>2</sup> 38 differei  
F<sup>2</sup> 17 per om. F<sup>2</sup> 18 sed 'an' sit F<sup>2</sup> F (em. f) | rem] re f 39 inter] intro F<sup>2</sup>  
21 turb'entur F<sup>2</sup> 22 acerue F 25 ac] 43 potestate'u' esse F<sup>2</sup>

tutor uel testamento uel a praetore datus pupillum, quem in diem litis apud se habuit, tuetur, is uero, qui patrem se dicit, suspectus est quasi calumniator, differri item non<sup>1</sup> oportebit. si uero || utraque persona suspecta est aut tamquam infirma aut tamquam turpis, f. non erit alienum, inquit, disponi, apud quem interim puer educeretur<sup>2</sup> et controuersiam in tempus pubertatis differri, ne per collusionem uel imperitiam alterutrius contendentium aut 5 alienae potestati pater familias addicatur aut filius alienus patris familiae loco constituatur.

5 Etiamsi maxime autem probet filium pater in sua potestate esse, tamen causa cognita mater in retinendo eo potior erit, idque decretis diui Pii quibusdam continetur: optimus enim<sup>3</sup> mater ob nequitiam patris, ut sine deminutione patriae potestatis apud eam filius 6 moretur. In hoc interdicto, donec res iudicetur, feminam, praetextatum eumque, qui proxime praetextati aetatem accedit, interim apud matrem familias deponi praetor iubet. proxime aetatem praetextati accedere eum dicimus, qui puberem aetatem nunc ingressus est. cum audis matrem familias, accipe notae auctoritatis feminam.

4 AFRICANUS libro quarto quaestionum. Si eum, qui se patrem familias dicat, [B. 31, 2, 15] ego in mea potestate esse et iussu meo adisse hereditatem dicam, tam de hereditate agi oportere quam ad interdictum de filio ducendo iri debere ait.

5 UENULEIUS libro quarto interdictorum. Si filius sua sponte apud aliquem est, inutile hoc interdictum erit, quia filius magis apud se quam apud eum est, in quem interdicetur, cum liberam facultatem abeundi uel remanendi haberet: nisi si inter duos, qui se patres dicerent, controuersia esset et alter ab altero exhiberi eum desideraret. 20

### XXXI.

#### R. UTRUBI R.

1 UPIANUS libro septuagensimo secundo ad edictum. Praetor ait: 'Utrubi [B. 60, 17, 27] E hic homo, quo de agitur, maiore parte huiusce anni fuit, quo minus is eum ducat, uim fieri ueto'. Hoc interdictum de possessione rerum mobilium locum habet: sed optimus 25 uim eius exaequatam fuisse uti possidetis interdicto, quod de rebus soli com- [cf. L 4, 15, 4a] petit, ut is et in hoc interdicto uincat, qui nec ui nec clam nec precario, dum super hoc ab aduersario inquietatur, possessionem habet.

### XXXII.

#### R. DE MIGRANDO R.

30

1 UPIANUS libro septuagensimo tertio ad edictum. Praetor ait: 'Si is homo, [B. 60, 19, 1] E quo de agitur, non est ex his rebus, de quibus inter te et actorem conuenit, ut, quae in eam habitationem qua de agitur introducta importata ibi nata factaque essent, ea pignori tibi pro mercede eius habitationis essent, siue ex his rebus est et ea merces tibi soluta eoue nomine satisfactum est aut per te stat, quo minus soluatur: its, quo minus ei, qui 25 eum pignoris nomine induxit, inde abducere licet, uim fieri ueto'. Hoc interdictum proponitur inquilino, qui soluta pensione uult migrare: nam colono non competit. Cui rei 3 etiam extra ordinem subueniri potest: ergo infrequens est hoc interdictum. Si tamen

F(XYMO)

<sup>1</sup> non del.    <sup>2</sup> educetur (edd.)?    <sup>3</sup> forte ins.

11 praetor i' iubet F<sup>2</sup> 12 nunc] hunc F<sup>2</sup>  
 13 accip'ia'e F<sup>2</sup> 19 abeundi uel] XYMO, habendi nec uel F<sup>2</sup> 20 ea't set F<sup>2</sup> 22 utrubi] ind. F, de utrubi F 23 utrubi] hinc fortasse pendet Theophilus 4, 15, 7, quem ne crede scripsisse utrubi uestrum: abeat enim uestrum a codice Pithoei editioneque Fabroti nec magis Latinum est quam ubi uestrum. aliud est quod Dorotheus formulam reddidit sic: ὅποτέρου

γύμων οὔτος ὁ οἰκέτης ... ἢν BS 24 is om. F<sup>2</sup>  
 26 exaequitum F<sup>2</sup> | rebus] sic edd. cum BS (Dor.): ὃνερ ἐπὶ τοῖς ἀκίνητοις πράγμασιν ἀρ- μόζει, rerum F 27 ut h'is F<sup>2</sup> 33 im- por'a'tata F<sup>2</sup> 34 est et] sic Hal. cum BS (Dor.): ἡ ἐξείνων μὲν ἔστι τῶν πράγμάτων ὁ οἰκέτης, κατεβλήθι δέ σοι τὸ μίσθωμα, εσσετ F 35 τε st'at F<sup>2</sup> 38 or'o'dinem F<sup>2</sup>

- 4 gratuitam quis habitationem habeat, hoc interdictum utile ei competit. Si<sup>1</sup> pensio nondum debeat, ait Labeo interdictum hoc cessare, nisi paratus sit eam pensionem soluere. proinde si semenstrem soluit, sexmenstris debeat, inutiliter interdicet, nisi soluerit et sequentis sexmenstris, ita tamen, si conuentio specialis facta est in conductione domus, ut non liceat ante finitum annum uel certum tempus migrare. idem est et si quis in 5 plures annos conduxit et nondum praeterierit tempus. nam cum in uniuersam conductio- nem pignora sunt obligata, consequens erit dicere interdicto locum *non fore*, nisi liberata 5 fuerint. Illud notandum est praetorem || hic non exegisse, ut in bonis fuerit conductoris, f. 303 nec ut esset pignori res illata, sed si pignoris nomine inducta sit. proinde et si aliena sint et si talia, quae pignoris nomine teneri non potuerint, pignoris tamen nomine intro- 10 ducta sint, interdicto hoc<sup>2</sup> locus erit: quod si nec pignoris nomine inducta sint, nec retineri 6 poterunt a locatori. Hoc interdictum perpetuum est et in successorebus et successoribus dabitur.
- 2 GARUS libro uicesimo sexto ad edictum prouinciale. Hoc interdictum inqui- [B. 60, 19, 2] E lino etiam de his rebus, quae non ipsius sint, sed forte commodatae ei uel locatae uel 15 apud eum depositae sunt, utile esse non dubitatur.

## XXXIII.

## R DE SALUIANO INTERDICTO R

SE

- 1 IULIANUS libro quadragensimo nono digestorum. Si colonus ancillam in [B. 60, 17, 28] S fundo pignoris nomine duxerit et eam uendiderit, quod apud emptorem ex ea natum est, 20 1 eius adprehendendi gratia utile interdictum reddi oportet. Si colonus res in fundum duorum pignoris nomine intulerit, ita ut utrique in solidum obligatae essent, singuli aduersus extraneum Saluiano interdicto recte experientur: inter ipsos uero si reddatur hoc interdictum, possidentis condicio melior erit. at si id actum fuerit, ut pro partibus res obliga- 25 retur, utilis actio et aduersus extraneos et inter ipsos dari debebit, per quam dimidias 2 partes possessionis singuli adprehendent. Idem seruari conueniet et si colonus rem, quam cum alio communem habebat, pignoris nomine induxerit, scilicet ut pro parte dimidia pignoris persecutio detur.

- 2 ULPIANUS libro septuagensimo<sup>3</sup> ad edictum. In Saluiano interdicto, si in [B. 60, 17, 29] E fundum communem duorum pignera sint ab aliquo inuecta, possessor uincet et erit eis 30 descendendum ad Seruiananum iudicium. f. 303' *wacat*

F(XYMO)

¹ et si?   ² huic (edd.)?   ³ tertio ins. (*Cuiacius coll. D. 20, 1, 10: u. i.*)

εἰ] et *F*<sup>1</sup> | si pensio nondum debeat] εἰ δὲ μίσθιος μὲν ώρισθι, μήποτε δὲ κεχρέωσται τὸ μίσθιον *BS* (*Dor.*) 3 semenstris *f* | soluer'e it *F*<sup>2</sup> 4 semenstris *f* | in conductione domus ut non liceat] *F*<sup>2</sup>, et *F*<sup>2</sup> 5 id'em' *F*<sup>2</sup> 7 locum non fore] *YMO* cum *BS* (*Dor.*): ἀκό- λουθόν ἐστι μὴ γίνεσθαι χώραν τῷ ἵπερδίκτῳ et *B* (*Anon.*), locum fore *F*, locum fore non *X*, non locum fore *C* 9 nomin'o'e *F*<sup>2</sup> 10 et si talia] *Y*'*O*, et sintalia *F*, et sint talia *XC*, et si in talia *Y'*, et talia *M*: οὗται κάν ἀλλότρια εἴη τὰ εἰκενεχθέντα ἡ τοιαῦτα, ἀτίνα μὴ δύναται ἐνεχύρου ἐνεκεν κατέχεσθαι, ὀνόματι δὲ ὅμως ἐνεχύρου εἰκενεχθή, χώρα γίνεται τῷ in-

τερδίκτῳ *BS* (*Dor.*) 12 poterint *F* | 'et' suc- cessoribus *F*<sup>2</sup> 15 fort'a'e *F*<sup>2</sup> 19 *iulianus*] *F*<sup>2</sup>, ulpianus *F*<sup>2</sup> cum *B* 21 adpr'a ehendendi *F*<sup>2</sup> 25 debeut *F*<sup>2</sup> 26 possessiones *F*<sup>2</sup> 27 cum alio co'lonu'mmunem *F*<sup>2</sup>, cum alio commu- nem *M*, cum alio (cum alio om. *X*) colono communem (commune *C*) *XOC*, communem cum alio (colono add. *Y*) *Y*: τὸ ἐπίκοινον αὐτοῦ καὶ ἑτέρου τινός *BS* (*Dor.*) 29 septua- gensimo] sic *XYMO*: 'LXXIII, non si se- quanur Florentinam scripturam, sed si se- quanur alios libros scriptos quo' habeo' *Cuiacius obs. 5, 24* 30 erit] eris *F*<sup>2</sup>